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ZPRÁVY Z MĚSTYSE 
 

ZÍSKANÉ DOTACE OD PARDUBICKÉHO KRAJE 
 

 Oprava elektroinstalace v ZŠ Radiměř: celkové náklady 399 403,00 Kč, dotace 

Program obnovy venkova 2023+, získaná dotace 120 000,00 Kč 

 Stojan na kola včetně nabíjecí stanice pro elektrokola: celkové náklady 

187 868,11 Kč, dotace Podpora budování infrastruktury cestovního ruch 

v Pardubickém kraji, získaná dotace 90 000,00 Kč 

 Elektronická úřední deska včetně informačního systému pro občany: celkové 

náklady 225 423,00 Kč, dotace Živý venkov 2025+, získaná dotace 50 000,00 Kč 

 Pořízení a oprava požární techniky a věcných prostředků požární ochrany 

k zajištění obranyschopnosti jednotek SDH obcí: celkové náklady 90 190,26 Kč, 

dotace Program podpory jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí Pardubického 

kraje na rok 2025-Podprogram A, získaná dotace 50 000,00 Kč 
 

Dovolte mi k získaným dotacím napsat pár slov, kterými upřesním jejich využití na 

dané projekty:  

Oprava elektroinstalace v ZŠ Radiměř 

Oprava elektroinstalace v základní škole byla vyvolána již nedostatečnou kapacitou 

elektrických zásuvek v jednotlivých třídách jak v přízemí, tak v prvním podlaží vzhledem 

k vybavování tříd novými IT technologiemi. Řešili jsme rovněž úspory energií. V rámci 

úspor byla všechna svítidla v celé budově čp. 211 vyměněna za úsporná. Úpravy 

v budově čp. 213 – kuchyň a družina – řešeny nebyly vzhledem k plánované 

rekonstrukci, kdy dojde ke kompletní rekonstrukci vnitřních prostor, osazení nového 

stropu v celé budově a novému dispozičnímu řešení obou pater vzhledem 

k požadovaným kapacitám. Součástí této rekonstrukce bude vybudování nové kuchyně 

a jídelny s novými energeticky úspornými spotřebiči. Bude vystavěna přístavba k této 

budově (z pravé strany z předního pohledu), kde bude vybudován nový vstup do budovy 

včetně bezbariérového přístupu. Kompletně bude opraven celý dvůr u této nemovitosti, 

budou zbourány staré sklady (kdysi uhelny) a bude zde vybudován i částečně zastřešený 
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prostor jako venkovní učebna pro družinu nebo i školní výuku.  

Na tento projekt jsme již podali celkem tři žádosti o dotace na MAS Svitava, MMR – 

veřejné budovy, Energetické úspory – Pořízení energeticky úsporných technologií pro ŠJ 

ZŠ Radiměř. Pokud se bude vše příznivě vyvíjet, chtěli bychom tuto akci zahájit 

v příštím roce pravděpodobně v 6. – 7. měsíci roku 2026 dle dohody a možností provozu 

ZŠ Radiměř.  

Stojan pro celkem 12 kol s nabíjecí stanicí pro 4 elektrokola 

Tento stojan bude umístěn vedle terasy u pivnice, bude zde možné zaparkovat až dvanáct 

kol, čtyři pozice budou s možností nabíjení – osazeny připojovacími kabely. Stojan na 

kola bude určen hlavně pro návštěvníky pivnice Společenského domu případně parku 

a dětského hřiště. Kola zde budou parkovat zavěšením za sedlo, což znamená, že nebude 

prakticky docházet ke kontaktu kol se stojanem a sousedními koly. Montáž stojanu by 

měla proběhnout na přelomu května a června 2025. 

Elektronická úřední deska včetně informačního systému pro občany 

Vzhledem k trendům dnešní doby přecházíme i my na systém elektronické úřední desky 

– dotykový panel. Panel je umístěn u vstupu do budovy úřadu městyse, aby byl pro Vás 

bezbariérově přístupný. Nahradí současné úřední desky, které jsou umístěny u úřadu. 

Deska u vstupního chodníku bude zachována jako informační tabule. Na novém panelu 

bude možné mimo náhledu na úřední desku vyhledat např. jízdní řády, pozvánky na 

kulturní akce a další různé informace o našem městysi, které budou moci využít 

i cyklisté, turisté a návštěvníci našeho městyse. Tento projekt jsme podpořili také 

z důvodu úspor tisku a jednoduchosti logistiky přenosu dokumentů pouze elektronickou 

formou.  

Pořízení a oprava požární techniky a věcných prostředků požární ochrany k zajištění 

obranyschopnosti jednotek SDH obcí 

Náš městys má výjezdovou jednotku JPOIII, kterou pokrývá část ORP Svitavy pro 

zajištění potřebných zásahů v případě požárů nebo technické pomoci s výjezdem do 10 

min. Pardubický kraj každoročně vypisuje dvě kola dotací právě za účelem alespoň 

částečné finanční podpory na ochranné vybavení hasičů a náklady na opravy a údržbu 

techniky, kterou má městys ve svém vlastnictví. V příštím roce bychom chtěli pořídit 

nový vícemístný hasičský dopravní automobil, který by nahradil již technicky 

nevyhovující Avii právě s finanční  podporou Pardubického kraje. Vozidlo by sloužilo jak 

pro potřeby hasičů při výjezdu, kdy není potřeba vyjíždět s Tatrou, tak i pro malé hasiče 

na zajištění dopravy na soutěže, výlety, případně pro využití potřeb městyse.  
 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat Pardubickému kraji za poskytnuté dotace 

v různých programových titulech. Ty jsme využili dle nastavených dotačních podmínek 

a vylepšili jsme tím stav budov v majetku městyse, zázemí pro cyklisty, přístup 

k informovanosti občanů moderními trendy, ale zlepšili jsme i vybavení hasičů a opravy 

hasičské techniky. 
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REALIZOVANÉ PROJEKTY 
 
 

 
         Nová elektronická úřední deska 

 
 

 
        Nástavba prostor pro dětskou skupinu 
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PŘIPOMENUTÍ 
 

Připomínáme, že od 1. 3. 2025 do 31. 8. 2025 se vybírají poplatky za odpad a poplatky 

za psa. 

Poplatek za komunální odpad je ve výši 1 100,- Kč za osobu, děti do 15-ti let ve výši 

800,- Kč. 

Poplatek za prvního psa je ve výši 100,- Kč, poplatek za druhého a dalšího psa je ve výši 

150,- Kč. 
 

Poplatky je možné uhradit hotově na úřadě městyse v úředních hodinách, a to v pondělí 

a ve středu od 7:30 do 12:00 hodin, od 13:00 do 17:00 hodin, ve čtvrtek od 13:00 do 

15:00 hodin, nebo převodem na účet úřadu číslo 1283353379/0800!!!, VS – číslo 

popisné. 
 

Vzhledem k navýšení cen je možné po dohodě na úřadě, zaplatit komunální odpad ve 

splátkách. 
 

INFORMUJEME 
 

Úprava JŘ linky 680802 na základě požadavků občanů horní Radiměře 

Od 15.6 2025 začne platit občany dlouho požadovaná změna jízdního řádu, která se týká 

spoje 680802/ č. 2. Ten bude uspíšen o 13 minut. Ze zastávky Radiměř točna bude 

odjíždět v 5.00h. Cílem této změny bylo zajistit včasnou dopravu cestujících do 

zaměstnání ve Svitavách na šestou hodinu ranní. Díky této úpravě dojde rovněž 

k uspíšení příjezdu na vlakové nádraží ve Svitavách, kde bude možné využít osobní vlak 

Os 4764 s odjezdem v 5:37 směr Česká Třebová a následně zde přestoupit na další 

vlakové spoje.  

Rekonstrukce střechy na čp. 170 (bývalá Prefa) 

Městys Radiměř byl osloven mysliveckým spolkem Lověna Radiměř s žádostí o možnost 

využití vhodného skladového prostoru pro uložení krmiva pro zvěř a další potřeby 

spolku. V současné době využívá spolek prostory ZD Radiměř, které jsou již také ve 

špatném stavu a pravděpodobně v budoucnu budou nutně rekonstruovány. Spolek by pak 

musel tyto prostory opustit. Na základě těchto skutečností bylo dohodnuto se spolkem 

Lověna, že ve spolupráci s městysem, by byl k dispozici prostor bývalé Prefy. Musí ale 

dojít k opravě střechy. Městys zajistí financování této akce a spolek již provedl 

svépomocí kompletní demontáž střechy. Další odborné práce budou již objednány 

(zednické, pokrývačské a klempířské práce). Po dokončení opravy bude tento prostor 

využívat spolek Lověna za výše uvedeným účelem.  
 

HASIČSKÝ KROUŽEK PRO DĚTI 
 

Těší nás, že se našim dobrovolným hasičům podařilo založit hasičský kroužek pro děti, 

který funguje každý pátek od 17.00h – 19.00h pod vedením Tomáše Pokorného a Lukáše 

Moravce ve spolupráci s dalšími hasiči a rodiči. Pokud by měl ještě někdo z dětí zájem 

o tento kroužek, může přijít v uvedeném termínu k dolní hasičárně u dětského hřiště nebo 

kontaktovat vedoucího kroužku. Bylo by fajn pokračovat v této činnosti a tradici, která 

k našemu městysi neodmyslitelně patří. 
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PŘIPRAVUJEME  
 

Městys Radiměř, kulturní komise ve spolupráci s Technickými službami městyse 

Radiměř a SDH Radiměř pro Vás připravují již tradiční pouťové odpoledne a tradiční 

pouťovou zábavu na sobotu 26. 7. 2025.  

Pouťové odpoledne proběhne u Společenského domu. Zde budou pro Vás připraveny 

atrakce pro děti, možná i další překvapení a samozřejmě tradiční pěna, pokud to počasí 

dovolí. Občerstvení pro Vás zajistí pivnice Společenského domu, těšit se můžete i na 

speciality z grilu. Od 20.00h se bude konat tradiční pouťová zábava v areálu bývalého 

koupaliště, na kterou Vás srdečně zvou naši hasiči a rocková kapela BLACK JACK. 

Detaily akce upřesníme v příštím čísle zpravodaje, na plakátech, v aplikaci, na FCB 

i webu obce.  Těšíme se na Vás. 
 

ZAHÁJENÍ ČINNOSTI INTERNÁTNÍHO ODDĚLENÍ STŘEDISKA 

VÝCHOVNÉ PÉČE SVITAVSKA ALFA NA ČP. 285  

(bývalé rekreační zařízení Kuřim) 
 

Vážení spoluobčané, 

vzhledem k šíření různých desinformací po našem městysi ohledně zřízení internátního 

oddělení Střediska výchovné péče Svitavska ALFA na čp. 285, jsem požádal vedení 

tohoto speciálního školského zařízení o informaci formou rozhovoru. Bavili jsme 

se, o jakou výchovnou činnost se vlastně bude jednat a jaké děti budou v tomto zařízení 

umístěny.   

Rozhovor s vedoucí nově vznikajícího zařízení v Radiměři, čp. 285: 

Jaké zařízení v Radiměři čp. 285 vzniká? 

V Radiměři vzniká internátní oddělení Střediska výchovné péče Svitavska ALFA určené 

pro děvčata druhého stupně. Dívky zde čeká pobyt, který jim umožní odstup od rodiny 

i školního prostředí a vytvoří vhodné podmínky pro jejich rozvoj, stabilizaci a nalezení 

sebe sama.  

Jaké děti zde budou pobývat? 

Budou zde pobývat děvčata ve věku od 11 do 15 let, které mají problémy s nízkým 

sebevědomím, se začleněním do kolektivu, s hledáním vhodných kamarádek, a to vše 

z důvodu jejich uzavřenosti a plachosti. Nebo naopak dívky, které jsou na sebe přísné – 

chtějí mít jen výborné známky, skvělé výsledky na kroužcích, pracovat na maximální 

výkon. Tento pobyt nám umožní vytvořit pro ně bezpečné zázemí, aby se mohly posílit, 

naučit se nové strategie zvládání stresu, budovat svoji ženskou identitu v prostředí 

vrstevnic a dospělých profesionálů a odbourat nevhodné způsoby chování.  

Kam budou děvčata chodit do školy?  

Děvčata budou za doprovodu asistentky dojíždět do Základní školy Hradec nad Svitavou, 

kde máme pronajaté třídy. Výuku vede naše paní učitelka s asistentkami.   

Hrozí nám nějaké nebezpečí? 

Děvčata nejsou nebezpečná. Nemají žádné projevy násilnického chování. Potřebují 

pomoc se začleněním do běžného života a zvládáním běžných každodenních aktivit. Po 

obci se budou pohybovat za doprovodu dospělé osoby, a to nikoli z důvodu 

nebezpečnosti, ale toho, že jsme školským zařízením.  

 



Radiměřský zpravodaj  ČERVEN 2025 6 

 

Před otevřením našeho oddělení vás rádi uvítáme na „dni otevřených dveří“ (datum bude 

sděleno dodatečně), kde vás čeká prohlídka prostor, zodpovězení vašich dotazů 

a možnost společně s námi vytvořit vhodné podmínky pro vzájemné soužití a spolupráci.  
 

Mgr. Jiřina Zehnalová, DiS., vedoucí internátního zařízení 
 

Na základě této informace si myslím, že můžeme být bez obav.  Toto školské zařízení 

bude fungovat jako internát s vychovateli a speciálními pedagogy, které může pomoci 

mladým lidem s řešením výše uvedených problémů v nejcitlivějším období svého života. 

Buďme vstřícní a přispějme i my svoji loajalitou ke zdárné činnosti této výchovné péče. 

Městys Radiměř je a bude při provozování výchovné péče trvale v kontaktu s vedením 

střediska. V případě potřeby řešení jakýchkoliv nastalých problémů vlivem provozu 

střediska se můžete vždy obrátit na úřad městyse.  

Roman Satrapa, starosta 
 

 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PROBĚHL ÚSPĚŠNĚ 
 

V dubnu se v naší škole konal zápis do prvního ročníku. Celkem se ho zúčastnilo dvacet 

dětí. Před samotným zápisem jsme pro budoucí prvňáčky připravili tři adaptační 

odpoledne, která se ukázala jako velmi přínosná. Jejich cílem bylo hravou formou 

seznámit děti se školním prostředím a zároveň podpořit rozvoj klíčových dovedností, 

které jim usnadní přechod do školy. Kromě adaptačních odpolední proběhla také schůzka 

v mateřské škole, kde se rodiče dozvěděli důležité informace o připravenosti dítěte na 

školu a měli prostor pro dotazy. 

Už se moc těšíme, až dnešní předškoláčky v září přivítáme v naší škole a společně s nimi 

se pustíme do objevování nových poznatků! 
 

GRANDFINÁLE MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE PREZENTIÁDA 

ÚŽASNÉ 2. MÍSTO A CENA PUBLIKA! 
 

Malý, slepý a podvyživený. Vlastními jmény Alexandr Daševič, David Pomykal a Daniel 

Palla. To jsou jména tří žáků sedmého ročníku, kteří v únoru letošního roku prokázali 

odvahu a přihlásili se do velice náročné soutěže v prezentačních dovednostech. Sledovali 

jsme jejich cestu krajským kolem, kde se umístili druzí, ale v dubnu je příjemně 

zaskočila zpráva, že obdrželi divokou kartu a dostávají druhou šanci v grand finále, 

kterého se účastní ti nejlepší z nejlepších z celého Česka a Slovenska. 

Kluci vsadili na stejnou kartu, která jim získala postup, tedy na jejich nadsázku 

a nekorektní humor, který je někdy až za hranou, ale když je podaný "třináctiletými 

odborníky", jak si chlapci sami říkají, dokáže rozesmát i největší kritiky. 

V krajském kole v Pardubicích kluci představili školní systém dle jejich představ, kdy 

vyžadovali, aby kuchařky každé jídlo před žáky ochutnávaly, nebo aby učitelky nosily do 

školy plesové šaty, což by kluky údajně motivovalo k učení. A zlobivé žáky by poslali do 

sklepa kutat uhlí. 
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Pro grand finále, jež se konalo v Mladé Boleslavi, si Malý, slepý a podvyživený připravili 

opět netradiční prezentaci: jak by se Adolf Hitler tvářil na dnešní svět, kdyby se narodil 

v roce 1975. Kluci si s citlivým tématem pohráli tak pečlivě, že jejich výsledné dílo 

dokázalo poučit a zároveň pobavit. V konkurenci, která vsázela spíše na korektnost, 

ekologii a lásku, byla prezentace našich malých odborníků tak odlišná, že získala 

pozornost expertní poroty, a ta poslala Alexe, Davida a Dana do TOP šestky. O tom, který 

z šesti týmů vyhraje, měl rozhodnout poslední úkol grand finále. Během pouhých 45 

minut oprášit svou březnovou prezentaci, zkrátit ji o třetinu a odprezentovat spatra. 

Takhle náročné zadání se šibeničním časovým limitem zaskočilo všechny. Naši chlapci 

se však ukázali jako skutečně praví odborníci, nenechali se zaskočit, a s krajskou 

prezentací o změně školního systému rozesmáli sál tak, jako nikdo jiný. 

Díky jejich humoru a suverénnímu podání si zasloužili Cenu publika, o které rozhodovali 

všichni přítomní. Když přišel čas na vyhlášení vítězů dle odborné poroty, kluci ani 

nedoufali, že by se umístili mezi nejlepšími. Konkurence byla opravdu silná a bylo jasné, 

že do Mladé Boleslavi se sjeli samí nadaní a talentovaní žáci nejen ze základních škol, 

ale i soukromých gymnázií. Když u vyhlašování druhého místa zaznělo "Malý, slepý 

a podvyživený", kluci doslova vyskočili ze židle. 

Z Prezentiády si odvezli nejen hodnotné ceny, ale hlavně hodnotné zkušenosti, 

dovednosti a nezapomenutelný zážitek. 

Mgr. Václav Lipavský 
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17. ŠKOLNÍ PLES 
 

Každý školní rok přináší spoustu nezapomenutelných okamžiků, ale jeden z nich vždy 

vyniká nad ostatními. Tou největší a nejočekávanější událostí bývá tradičně školní ples, 

a ani letos tomu nebylo jinak. Tento výjimečný večer se stal slavnostní tečkou za 

školními léty našich deváťáků, kteří na něj budou jistě ještě dlouho vzpomínat. Přípravy 

nás sice stály mnoho sil, energie i času, ale výsledek stál rozhodně za to. Byl to večer 

plný elegance a radostného očekávání. Naši žáci, jejich rodiče, učitelé i přátelé školy se 

ponořili do víru hudby, smíchu, tance, dobrého jídla i přípitků. Nechyběla dojemná 

předtančení, děkovná slova, nečekaná překvapení ani chvíle, kdy se oči přítomných 

leskly dojetím. Smích a veselí se linuly sálem dlouho do ranních hodin. Deváťáci oslavili 

nejen své školní úspěchy, ale hlavně začátek nové etapy, kdy vykročí vstříc novým 

začátkům, které je čekají dál. 

Ráda bych na závěr z celého srdce poděkovala všem, kteří se na organizaci tohoto 

kouzelného večera jakkoli podíleli, ať už svou pomocí, podporou, časem nebo jen 

přítomností. Každý úsměv a každý okamžik přispěl k tomu, že ples zanechal hluboký 

dojem v nás všech. Děkujeme, opravdu moc si toho vážíme.     
      

                                                                  Mgr. Michaela Nečasová, třídní učitelka devítky    
 

 

 

 
 
 
 



Radiměřský zpravodaj  ČERVEN 2025 9 

 

 



Radiměřský zpravodaj  ČERVEN 2025 10 

 

ZPRÁVY Z MYSLIVECKÉHO SPOLKU 
 

NEJSILNĚJŠÍ TROFEJ VÝSTAVY ZA ROK 2024 
 

Tak jako každý rok, uskutečnila se v měsíci dubnu výstava mysliveckých trofejí – 

Chovatelská přehlídka trofejí za rok 2024 okr. Svitavy. Letos se konala spolu se Svodem 

loveckých psů v Městečku Trnávce 25. – 26. 4. 2025. No této CHPT jsou předloženy 

všechny trofeje ulovené spárkaté zvěře v okrese Svitavy. Na výstavě je tedy možné vidět 

trofeje srnců, daňků, muflonů, divočáků, jelenů sika a jelenů evropských. V rámci 

výstavy jsou též hodnoceny trofeje lišek a jezevců. Dominantní trofejí dančí zvěře 

a i celé přehlídky, byla letos trofej z Radiměře. Tato trofej byla ohodnocena zlatou 

medailí s celkovým počtem bodů CIC 205,57. Tímto počtem bodů se dostala do 

kategorie – význačná trofej.  

Pro malé přiblížení tohoto hodnocení. CIC je mezinárodní myslivecká komise „Conseil 

International de la Chasse“, která stanovuje metodiku hodnocení trofejí. Na trofejích 

samotných se hodnotí zejména délka, šířka, výška, rozloha, barva, objem paroží, 

hmotnost trofeje a další specifické ukazatele pro jednotlivé druhy zvěře. 

Úspěšným lovcem, který se zapsal zlatým písmem do historie radiměřské myslivosti, byl 

dlouholetý člen spolku MS „Lověna“ Radiměř, pan Jiří Hledík. Úspěšnému lovci 

nezbývá než znovu popřát „LOVU ZDAR!!!“. 
 

 
 
 

 

RADIMĚŘSKÉ NOVINY 
 

      VELIKONOČNÍ NEDĚLE – Z KRONIKY JULIA HAUPTA 
 

V roce 1866 o Velikonoční neděli během odpolední svaté mše vznikla mezi věřícími skrze 

jednu příhodu strašná panika. Příčina k tomu byla následující:  

Do přeplněného kostela vešel posel a hrnul se k mlynáři Jandlovi Moravská Radiměř 167 (Joich 

Muhle, dnes Radiměř 266), který seděl v jedné lavici a něco mu pošeptal do ucha - co, to vyšlo 

najevo od jednoho dítěte mlynáře Jandla před jeho smrtí. Mlynář náhle vstal a tlačil se 

k východu z kostela. 

Lidé, kteří toto zpozorovali, usoudili, že venku snad někde hoří! Vyděšeně vyskočili z lavic 

a v mžiku jeden přes druhého křičeli: „Oheň, oheň!“. Jako by hořelo v kostele. Kdo mohl, 

vyskočil z lavic a hnal se hlava nehlava k východům. Podařilo se to ale jenom několika lidem, 
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kteří stáli nedaleko od dveří a dostali se ven.  

Při tomto náhlém náporu byly dveře zavaleny a další otevření dveří bylo zcela nemožné. 

Mnoho lidí, hlavně ti slabší, byli sraženi na zem a ti silnější se plnou silou přes ně probíjeli ven. 

Když se po čase mohly dveře trochu pootevřít, tak následující nápor je znovu ucpal. Všechno se 

to zase vrátilo a přes lavice se proud valil k ostatním východům, ale i zde se nebylo možno 

dostat ven. Když se po důrazných výzvách těch rozvážných situace trochu uklidnila - k tomu 

u vysokého oltáře požehnal pan farář Schlerka – muselo se uznat, že v kostele skutečně žádný 

oheň není. Až na několik žen, které se vůbec nechtěly zklidnit, nápor zeslábnul a teprve teď 

v prostoru dveří došlo k rozmotání lidského klubka. 

Byl jsem před kostelem tohoto všeho dění očitým svědkem. Bylo velmi pěkné nedělní 

odpoledne, a jak již bylo zmíněno, kostel byl zcela zaplněn a bylo by velmi těžké do kostela 

vejít. Šel jsem s jedním kamarádem za kostel a stáli jsme bezprostředně u hřbitovní zdi bokem 

od východu ze sakristie. Trvalo to jenom chvilku a my zaslechli strašný hluk vycházející 

z kostela. Nejprve jsme si mysleli, že v kostele hoří, což by v případě faráře Schlerky nebylo 

zcela nemožné. Všude bylo zapalováno množství svíček a od nich mohl požár lehce vzniknout, 

jak se to často ale v malém rozsahu u vysokého oltáře již stalo.  

Ti první šťastlivci, kteří stáli poblíž dveří, a podařilo se jim opustit kostel, k nám rychle přiběhli 

a ptali se – kde hoří? Vysvětlovali jsme, že opravdu nikde nehoří. Nikdo nám ale nevěřil, až se 

sami o tom přesvědčili. Pospíšili jsme si k východu ze sakristie a s hrůzou vidíme tu tlačenici 

skrz škvíru pootevřených dveří. Protože na začátku nebyla tlačenice tak silná, tak se dveře daly 

ještě otevřít, což někteří okamžitě využili a rychle kostel opustili.  

Když nával skrz sakristii znovu započal, sakristie se okamžitě ucpala. Zde byly dva východy. 

Ze sakristie do chodbičky a z ní ven. Chodbička byla malá, kde mohlo být jen několik osob. 

V momentu byla chodbička zaplněna a tlak zástupu ze sakristie nedovoloval dveře otevřít. Lidé 

padali a strašně křičeli, ti za nimi se plnou silou tlačili ven. Teprve když lidé uznali nemožnost 

projít a tlak po mnoha výzvách povolil, začali ve dveřích zaklínění lidé vycházet. Bylo štěstí, že 

nikdo nebyl ušlapán ani nezemřel. Až na mnohé boule a odřeniny, roztržené šátky a oděvy, 

zástěry, sukně, čepice a ostatní pokrývky hlavy, které ležely roztroušené po celém kostele, to, 

zaplať pán Bůh, ještě dobře dopadlo.  

To se událo v měsíci dubnu a již v květnu toho roku začal pochod našich oddílů proti Prusům. 
 

 
Joich Muhle mlynáře Jandla, Moravská Radiměř 167 (kolem roku 1930). Dnes Radiměř č. p. 266 (květen 2024) 

 
 

Přeložil: Karel Mauer 
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